non contigerit in re vendita, subiicitur in hoc rescripto nihilominus agi aduersus venditorem in id, quod emtoris interest, si conuenit, vt venditor aliquid faceret in vino tradendo, & id non seruauit, qua parte congruit hoc rescriptum, cum *d. l. ultra h. 2.* De vino autem tradendo hæc conuentiones esse solent, vt vinum tradatur, aut certo tempore, aut certo loco. Si id seruatum non sit, dicimus præstandum esse emtori, quanti eius interfuit, suo loco aut suo tempore vinum traditum esse, in quo æstimando, non spectatur solum æstimatio illius temporis, sed æstimantur omnia damna, quæ emtor passus est ob id, quod sibi vinum secundum conuentionem traditum non est, veluti si quis vinum aliis non tradidit, quibus vendiderat, aut pignora eius distracta sint, aut in pœnam incidere, vt declaratur in *l. 2. §. ult. l. 4. in pr. ff. de eo, quod cert. loc.*

Ad L. XIII. Fructus.

Fructus post perfectum iure contractum, emtoris spectare personam conuenit, ad quem & functionum grauen pertinet. Venditor quoque pretium tantum, ac si mora intercessisse præbetur, vsuras officio iudicis exigere potest.

S V M M A R I A.

- 1 Fructus rei vendita ad quem pertineant,
- 2 Commoda rei vendita ad emtorem pertinent.
- 3 Grauen publicarum functionum, post perfectam emtionem, ad quem pertineat.
- 4 Vectigalia & publicæ functiones ante venditionem contractam, ad onus emtoris eiusdemque possessoris pertinent: & qua ratione ad emtorem pertineat hoc onus.
- 5 Vsuræ pretii quando sint præstandæ?

FRUCTVS rei vendita post perfectam emtionem ad emtorem pertinent, quia sunt ex commodis rei vendita. Commoda post emtionem perfectam rei vendita contingentia ad emtorem pertinent, *l. 1. supra de pericul. & com. rei vendit.* Functionum autem publicarum grauen, etiam ad emtorem pertinet, vt hic, sed non ea ratione, quia incommoda rei vendita ad emtorem pertinent, alioqui non pertineret hoc grauen ad emtorem, nisi id, quod post emtionem contractam contigisset, *d. l. 1. supra de com. rei vend.* Quod fecus est. Nam etiam vectigalia, & publicæ functiones, ante venditionem contractam ad onus emtoris eiusdemque possessoris pertinent, *l. 2. §. 3. supra sine censu vel reliq. l. Imp. ff. de pub.* Sed cur hoc grauen ad emtorem pertineat, hæc ratio est, quia hæc onera rei vendita coherent, & a rebus ipsis debeantur, vt necesse sit propter res etiam carum rerum possessores conueniri, vt est in *d. l. Imp. ff. de pub.* Sed diligenter notandum est, inter cetera incommoda post venditionem contingentia, & onera publicarum functionum, multum interesse cum de obligatione venditoris quæritur: Nam quicquid ex ceteris incommodis post venditionem contingit, nihil earum rerum nomine venditor emtori præstare debet, sed omne incommodum hoc ad emtorem pertinet, *d. l. 1. supra de pericul. & com. rei vend.* Et hoc ideo, quia nihil de iis venditor præuidere potuit magis, quàm emtor. At onera publicarum tributorum & functionum sic ad emtorem pertinent, vt tamen venditor eo nomine teneatur emtori, si aut affirmati nullum tributum deberi, aut cum sciuit

deberi, emtorem ignorantem non admonuit, vt docui ad *l. si minor. supra.* Vt venditor præter rem emtori præstare debet rei accessiones, vt fructus: ita subiicitur emtorem venditori præter pretium etiam pretii accessionem præstare debere, nempe pretii vsuras. Sed dissimilitudo hic notanda est. Nam fructus ex re vendita percepti, aut qui percipi poterunt, emtori restituendi sunt statim, ex quo venditio contracta est: vsuræ autem pretii venditori non debentur, nisi ex mora emtoris, vt hic idem traditum est in *l. curabit supra h. t.* Hic opponitur, *l. vsuræ ff. de vsur.* Nam, vt sunt fructus rei vendita: ita sunt vsuræ pretii, nempe fructuum vicem obtinent, *l. vsuræ ff. de vsur.* Consentaneum igitur fuit, vt quemadmodum fructus statim emtori debentur: sic vsuræ pretii statim præstentur venditori. Respondetur. Vsuræ vicem pretii obtinere recte dicuntur, nam reuera fructus non sunt, *l. vsuræ ff. de vsur.* Quod autem dicuntur vicem fructuum obtinere, sic intelligendum est, vt ibi vicem fructuum obtineant, vbi fructus tantum ex mora debentur: quod fit in bonæ fidei iudiciis, in legatis, & fideicommissis, *l. minorum sup. in quibus causis in integ. rest. non est necess.* Adiciuntur hoc loco, vsuras pretii ita deberi ex mera, vt præstetur officio iudicis, quod apertius traditur in *l. quæro ff. de locat.* Huius rei effectus declaratur in *l. in bonæ sup. de vsur. l. 4. sup. de pos. vbi dixi.*

Ad L. XIV. Emtor.

Emtor seruorum certe de his tradendis, & de eorum fuga, itemque, sanitate, erroribus, non esse, aut noxa solutos, repromitti recte sibi postulat.

S V M M A R I A.

- 1 Cautio, quas venditor præstare debet tria genera.
- 2 Cautio de re vendita qua?
- 3 Stipulationis effectus.
- 4 Cautio, ne noua aliqua præter illam, qua venditor cauet emtori habere licere, exigatur.
- 5 Cautio dupla qua?
- 6 Cautio dupli ommissa, venditor dupli condemnatur.
- 7 Cautio dupla, quando a venditore exigatur, & in quibus rebus.
- 8 Cautio sanitatis rei vendita, qua sit.
- 9 Actiones, quæ ex edicto proponuntur circa vitia rerum venditarum, quæ sint?
- 10 Cauere quid?
- 11 Venditor, an ita cauere debeat, vt etiam adiiciat fideiussores.

PRÆTER rem venditam, & rei vendita accessiones & comoda, etiam venditor cautiones quasdam emtori in re vendita præstare debet, quas emtor consequitur actione ex emto, cuius generis sunt tres. Vna de re vendita, altera dupla, tertia, de vitis & morbis rei vendita. De re vendita hæc cautio est, vt venditor stipulanti emtori promittat, emtori rem licere habere, *l. ex emto, §. etiam ff. h. t. i.* licere emtori rem habere, possidere, tenere, sine cuiusque auocatione aut interpellatione iusta. Quod omne continetur traditionis verbo, quam præstare debere venditor, dicimus *l. 2. 3. in pr. ff. h. t.* Stipulationis effectus hic est, vt si res euicta erit emtori, aut si alii erunt in possessione, & emtorem uti frui re vendita impediunt, teneatur venditor emtori, in id quod eius interest, vt euenit in omnibus faciendi obligati-

obligationibus. *l. si quis ab alio. §. ultim. ff. de re iudic.* Quid autem hac stipulatione contineatur, explicatur pluribus in *l. stipulatio ista. ff. de verbo. obligat.* Sed hæc stipulatio videtur esse inutilis. Nam & una hac stipulatione, si res emtori euincatur, est actio ex emto aduersus venditorem, & actio in id, quod emtoris interest. *l. non dubitatur inf. de euict. l. euicta 70. ff. de euict.* Porro nihil amplius emtor consequi potest stipulatione ista interpolata. Quorsum igitur hæc stipulatio? Respondetur. Hoc plus est in stipulatione, quam in actione ex emto: quod cum ex emto agitur ob euictionem, non præstatur nisi id quod ablatum est, tunc cum res euincitur. *l. idque in princ. ff. hoc titulo.* At stipulatione hac interpolata, si res postea euincatur, etiam præstatur id, quod fuit, cum stipulatio est interpolata, neque de re aliam stipulationem a venditore exigi, vsquam alibi legitur. Sed videtur in hac leg. in princ. etiam alia cautio exigi, vt scilicet venditor caueat de seruis tradendis, seu de re vendita tradenda, id est, caueat, se rem venditam traditurum. Verum duab. de causis existimare non debemus, hic aliquam nouam & cautionem exigi, præter illam, qua cauet venditor emtori habere licere, quia nulla alia exigitur in *d. l. ex emto in §. etiam & deinceps in t. l.* vbi tamen hac de re ex professo agebatur. Deinde, quia aperte cautio de re vendita tradenda, est emtori inutilis, cum sufficienter in eam rem actio ex emto, quæ est bonæ fidei, & multo plus complectitur, quam actio stricti iuris. Actione ex stipulatione nihil consequeretur, nisi quod emtoris interest, *l. præd. ff. hoc titulo.* At hoc ipsum consequitur actione ex emto. *l. 1. in princip. l. ex emto §. idem ait. ff. hoc titulo.* Quid est igitur, quod hic dicitur de seruis tradendis recte postulari emtorem sibi promitti? Respondetur. Hæc verba de seruis tradendis referenda sunt, ad verbum postulat, non ad verbum promitti, vt sit sensus, emtor recte postulat de seruis tradendis, id est, quod ad seruos, qui tradendi sunt, attinet, recte postulat promitti de fuga, de seruitute, & de ceteris quæ sequuntur. Nota autem est locutio Latinis de re vendita, pro quod ad rem venditam attinet: De reliquo, pro quod ad reliquum attinet, quæ phrasis passim in Epistol. Cic. tam ad fam. quam ad Att. occurrit. Inter cetera in Epist. 2. ad fam. ita scriptum: *De tribus legatis omnes in alia omnia iuerunt,* id est, quod ad tres legatos attinet. Dupla & stipulatio est, vt venditor emtori, si res euincatur, duplam repromittat, id est, duplam æstimationem, duplo plus, quam res emta est, ac nisi hæc cautio præstatur, venditor & dupli condemnatur. *l. 2. l. emtor. ff. de euict.* Sed hæc cautio exigitur a venditore solum in rebus immobilibus, aut in mobilibus, sed pretiosioribus in mancipiis semper. *dict. leg. emtori. §. primo ff. de euict.* Hæc cautio manifestam utilitatem in se habet. Nam actio ex emto ob euictionem simpliciter persequitur: actio ex hac stipulatione duplum. Tertia cautio est vt dixi, quæ hac lege attingitur, vt caueat venditor emtori de sanitate rei vendita, id est, seruum venditum suam, seu neque vitiosum, neque morbosum esse. Hæc cautio non est propria seruorum, sed ad alia quoque animalia pertinet. Idem, & de ceteris animalibus cauere oportet. *l. ex emto §. ob redhibitio. nem vers. animalia ff. hoc tit.* In seruis autem propria hæc sunt, de quibus hic comprehensum est, vt ca-

ueat venditor emtori, seruum fugitiuum non esse, errorem non esse. Item esse furtis noxiisque solutum. Quis sit fugitiuus declaratur in *l. quis sit fugitiuus in princip. ff. de adel. edict.* Quis sit errorem ibidem in *§. errorem.* Quis sit noxa solutus, & quam ob rem hoc exigatur in *§. quod amit.* de iis exponitur. Sed rursus hic quæro, cui bono comparasse hanc remissionem? Nam ex hac stipulatione si emtor agat, non agit in id, nisi quod sua interest, seruum fugitiuum non fuisse, non errorem. *l. si ita quis 30. ff. de euict.* At idem actione ex emto consequitur, quoniam non videtur seruus traditus, qui talis traditus est. Re non tradita, ex emto in id, quod interest agitur? Respondetur. Non ita est ex emto in id, quod interest, ex his causis, sed vt ædilitio edicto serui præstare debent, nec morbosus, nec vitiosus, ita sine stipulatione nulla est actio ex edicto, nisi ad redhibendum, aut quanto minoris. Hæc enim sunt actiones, quæ eo edicto proponuntur, circa vitia rerum venditarum. *l. 1. ff. eod. tit. de adel. edict.* Ergo stipulatio eo spectat, vt etiam harum rerum nomine, teneatur venditor in id, quod emtoris interest, *d. l. si ita quis de euict.* Quarum rerum omnium nomine cautionem a venditore exigi dicimus. Cautio est stipulanti emtori & repromittere *l. 2. inf. de verb. signific.* Hic quæritur, an nuda tantum repromissio præstanda sit a venditore, an vero etiam satisfactio, id est, an venditor de iis rebus ita cauere & debeat, vt etiam adiiciat fideiussores. Id enim satisfactio significat. *l. 1. ff. qui satisf. cog.* Hoc quæritur propter dissentientes, vt videntur, de hac re locos. Nam in *l. emtori ff. de euict.* diserte scriptum, nudam repromissionem exigi, non satisfactio. Alibi exigi videtur satisfactio, vt in *leg. penult. §. primo. ff. de pericul. & commod. rei vendit. l. ex emto. §. idem ait. ff. hoc tit.* De eo sic habendum, nuda cautio & repromissio sufficit, nec exigitur satisfactio, vt aperte traditur in *dict. leg. emtori.* præterquam vno hoc casu, si pretio nondum soluto, emtori moueatur controuersia de proprietate rei vendita, & illi tradita, quo casu si venditor ab emtore pretium petat, non cogitur emtor pretium soluere, nisi venditor de euictione promittat, & simul promittat fideiussoribus additis *d. l. penult. de pericul. & commod. rei vend.* Exceptionis ratio est, propter imminens periculum euictionis, & quia emtor hic nihil petit agendo, sed per exceptionem, venditorem remouet. Sed obstat *l. ex emto. §. idem ait. ff. hoc tit.* vbi hæc verba sunt: *Actorem non satisfactantem, quanti plurimi periclitari oportet.* Respondetur. Iis verbis non quæritur, vtrum actor satisfacere debeat, sed quo casu satisfacere debeat, nisi satisfactio quatenus teneatur. Sic ergo locus interpretandus est, quo casu actor satisfacere cogitur, non satisfactantem quanti plurimi periclitari oportet, id est, tanti condemnari. Quæremus igitur, quando satisfacere debeat? Dicimus: non aliter cum satisfacere debere, quam si id conuenierit, vt satisfacere ex *d. l. emtori. ff. de euict.*

Ad L. XV. Ultra.

Ultra modum tritici, distracti citra pactum, in solutione mora non facta, nihil emtor exigere potest.

S V M M A R I A.

- 1 Venditor si in tritico vendito moram non fecerit, cur amplius quid emtori præstare debeat, quam ipsum triticum?

2 *Paſta in bona fidei iudiciis in continenti interpoſita, alicnem pariunt.*

Sivendor in tritico vendito tradendo moram non fecerit, quodcumque id triticum, petetur, nihil amplius præſtare debet emtori, quam ipſum triticum, quantum venditum eſt, & ideo ſi triticum ante id tempus pluris fuerit, quam tunc, cum peti incipit, commodum auſti pretii emtori non debetur. Non obſtat, *l. ſicut ſupr.* ubi placet commodum auſti pretii ſtatim ad emtorē pertinere. Hoc enim de certo vino vendito illic traditum. Hic de tritico ad quantitatem vendito agitur, ut declarant illa verba *ultra modum tritici venditi.* Et hæc ſolutio ſola hoc loco tenenda. Differentiæ ratio eſt expoſita in dicta leg. ſicut. Quod ſi venditor in eo tritico tradendo moram fecit, etiam præter illud triticum interdum amplius præſtare debet. Nam præſtatur æſtimatio eius temporis, quo actum eſt, ut triticum præſtetur, aut eius temporis quo lis conteſtata eſt. *l. 3. §. ult. ff. de act. emt.* ſimiliter ut in vino, quod ex mutui cauſa reddi debet *l. vinum. ff. ſi cert. pet.* Fieri autem poteſt, ut illorum temporum æſtimatio præſentis temporis, quo triticum reddi debet. Ita ſit, ut præter triticum tanto amplius præſtare debeat, quanto pluris ante fuit. Sed & amplius præſtandum eſt, ſi conuenerit ab initio. Paſta enim in bonæ fidei iudiciis in continenti interpoſita actionem pariunt *l. in bonæ. ſup. de pact. l. iuris gentium §. quinimo. ff. eodem titulo.*

Ad L. Penultim.

Post perfectam venditionem fetus quidem pecorum emtori, veditori vero sumtus, si quos bona fide fecerit, restitui debere notissimum est.

S V M M A R I A.

- 1 *Fœtus animalium an ad emtorem pertineant?*
- 2 *Sumtus a venditore facti in re vendita, an præſtandi ſint actione ex emto, & quo iure.*

Fructus rei venditæ, ut & cetera rei veditæ commoda poſt perfectam emtionē ad emtorem pertinent. *l. fructus infr. h. t.* Ergo & fœtus & animalium, de quibus hic traditur. Nam in pecudum fructibus, fœtus eſt. *l. in pecud. ff. de uſur.* Sed fœtum commodum eſſe palam eſt. Viciffim quoq; veditori ſumtus præſtandi ſunt, ſi quos fecit in re vendita, cum res ſumtus poſtulabat, ut hic dicitur, quod pluribus explicatur in *l. Julianus §. præterea ff. de actio. emt.* Ex quo notandum eſt, hæc eſſe, quæ emtor præſtare debeat venditori. Primum pretium. Deinde pretii uſuras ex mora. *l. curabit. l. fructus ſupr. hoc titulo.* Tertium hoc eſt, quod hic traditur de ſumtibus a venditore factis in re vendita. Quæritur quo iure ii & ſumtus præſtandi ſunt actione ex emto, cum conſtet, neque hos venditos eſſe, neq; de iis præſtandis conueniſſe? Obligatio emti ex hac cauſa naſcitur circa ſumtus. Nam venditor obligatione emti & venditi tenetur, ut hos ſumtus faciat in re vendita, quoniam diligentia in re vendita ab eo exigitur. Hæc neceſſitas facit, ut quia propter emtionem hos ſumtus facit, etiam propter emtionem actionem ex vedito habeat. Ratio hæc ſignificatur in leg. *ſi ſeruos. ff. de pign. act.*